CAPUT

## C A P U T X I I .

De Officio publici Horrei Depositarii, qui vulgo dicitur *Mayordomo del Posito*.

## S U M M A R I U M .

- 1 Fames magna, viclusque defectus quanam malam in populo creare soleant.
- 2 Horreum unde panis suppeditetur, potissimum modus est ad hominis sustentationem.
- 3 Horrea publica resque frumentaria ordinabatur apud antiquos.
- 4 Horreorum publicorum usus apud Romanos & à quo inventus fuerit.
- 5 Horrea publica plura habebant Romani, praeter frumentaria.
- 6 Horrea publica vulgo posito seu alhondigas in Hispania non multum antiquitatis habent.
- 7 Depositarius publici Horrei à quo regulariter nominari debeat.
- 8 Depositarii publici Horrei officium nemo recusare poterit.
- 9 Depositarius Horrei publici quibus dotibus exornatus esse debeat.
- 10 Fidejussiones idoneos præstare debet publici Horrei Depositarius, antequam ad officium admittatur.
- 11 Cautio juratoria non sufficit publici Horrei Depositario ad hoc ut ad officium admittatur.
- 12 Depositarius Horrei publici tenetur librum suum habere.
- 13 Administrator quilibet qui rationem reddere tenetur, debet habere librum cum partitis dati & recepti, & ubi etiam describantur singuli actus sua administrationis.
- 14 Administrator si quid in libro scribere omiserit in dubium Reipublicæ tenebitur.
- 15 Annonæ descriptio debet gratis fieri à Depositario, nec à vicinis pro ea facienda, aliquid extorqueri potest.
- 16 Depositarius Horrei tenetur cuilibet ammonam & pecuniam frumentarium deferenti facere apocham de summa vel quantitate recepta.
- 17 Apochæ factæ ab Administratore præstatur plena fides contra ipsum Administratorem.
- 18 Administrator horrei publici secum debet habere unam ex tribus clavibus quibus arca præcludenda est, in qua Pecunia horrei reconditur.
- 19 Frumentum privatorum non potest suscipi in Horreo publico ab ipsius Administratore.
- 20 Frumentum in Horreo publico positum, quidquid damni ex negligentia Administratoris patiatur, tenebitur ipse persolvere.
- 21 Depositarius si aliquid frumenti Horrei publici, vel pecuniam in arca depositam in proprios usus converterit, vel autoritate sua alicui mutuo dederit, quali pena plectatur.
- 22 Pecunia publica nemo ad alium usum quam destinatum, uti potest.
- 23 Depositarius qui frumentum Horrei publici, vel pecuniam ad suos proprios usus convertit, præter alias penas tenebitur in quadruplum.

- 24 Depositarius Horrei publici officium debet tantum esse annale, nisi speciali consuetudine vel decreto Decurionum ex justa causa facti, in biennium protrahatur.
- 25 Depositarius Horrei debet singulis annis rationem reddere.
- 26 Depositario Horrei publici debet assignari salarium moderatum.
- 27 Horrei publici Depositarius non debet lucrari incrementa tritici qua vulgo dicuntur Cretes.

**C**um inobedientia + populi, sèpè sèpius ex magna fame, & viclus defectu oriri soleat, unde etiam tumultus, legum transgressiones & feditiosi conatus; ita Lucan. in Pharsalia.

Nescit plebs jejuna timere.

Senec. lib. 3. Epistolar. adduci tum difficile quidem est, Quirines, ad carentem auribus ventrem verba facere, venter precepta non habuit, poscit, appellat. & Cassiodor. disciplinam servare non potest jejunus exercitus, dum quod deest semper praeservavit armatus. Unde Aristotel. lib. 1. politicor. cap. 8. & lib. 7. etiam cap. 8. affirmit præciuum & essentiale cujusque Reipublicæ & gubernationis ejus in abundantia victualium consistere.

Horreum autem + quod panem suppeditet, Princeps & potissimum modus est ad hominis sustentationem, ut habetur in Psalmo 103. ibi: Et panis cor hominis confirmat: docet Valles in lib. de sacra Philosophia, cap. 27. quem refert Lascart. de gabell. cap. 7. num. 20. ubi ait: ob excellentiam ratione viclus, panem coctum exemptionem Gabellæ potiri, & sufficiat pro ejus magna rei commendatione, quod in oratione Dominicana Jesus-Christus, Magister nosler docuerit nos humiliter à patre cælesti panem nostrum quotidianum exposcere, tanquam temporalium necessarium maximum, licet in altiori sensu de spirituali pane, talis petitio possit & debeat intelligi.

Quapropter semper res + frumentaria, & ut publica Horrea ordinarentur apud priscos fuit maxima cura, quorum antiquissimus est inventus, ut habetur, Genes. cap. 41. ibi: provideat Rex virum sapientem, & industrium, & præficiat eum terræ Ægypti, qui constituat præpositos per cunctas Regiones, & quintam partem fructuum congreget in horrea. Quod utique consilium ex ore Joseph filii Jacob prodit, de quo Philon lib. 3. de Joseph. prope fin. Abulensi. quæst. 2. cap. 41. super Genes. Pinera in Monarchia Ecclesiastic. lib. 2. cap. 12. §. 3. Magister Villegas lib. 2. de Patriarch. & Prophet. in vita Joseph. cap. 2. & postea Romani Horreis + publicis semper usi fuerunt; & primus eorum institutor fuit Alex. Severus si credimus Lamprid. in Alex. Oros. in l. si quis ex argentariis, numere 5. ff. de edendo, & ut hæc horrea crescerent & non deficerent, cogebant Vicinos, ut certam partem tritici viliori pretio ipsis venderent; & ita intelliges texatum illum, in l. si pendentes, §. si quid in fin. versic. Nam solent ff. de usufruct. ibi: Nam solent possessores certam partem fructuum municipio viliori pretio addicere.

Sed Romani plura Horrea + publica præter frumentaria habebant, in quibus aurum, gemmas, & argentum aliaque pretiosissima reponebant, præfertim quæ apud se tuta non esse timabant, ut in l. 3. §. effrastructure, ff. de offic. præfect. Vigil. l. pignus 8. Cod. de pignoratitia action. l. fin. ubi

- ubi Budeus *ff. de munib. & honor.* Castillo de Bobad. *lib. 3. politie. cap. 3.* copiosè Azeved. *in l. 9. tit. 5. lib. 7. Recopil.* ( quæ habetur in legibus additis ad eam ) ubi agit de Horreis frumentariis & de annonae militari, provinciali, municipali, quas ait esse Synonyma, & quod omnes dicuntur *annonae panifica*, & de origine panis fiscalis & de tessera, & de stella tessera & stellatura, & de Praefecto annonae & Ædilibus arealibus qui dicebantur Judices panis provisionis, & de Horreis Gallianis, & quare sic dicta, & de pane gradili & dominatione, ejus *in principio ex num. 1. usque ad num. 10. inclusivè*, quæ hic non repetitum cum satis eruditè ibi scripta sint.
- 6 In Hispania autem + non multum antiquitatis habent Horrea ista publica quæ vulgo dicuntur *positos seu albondgas*, & à prudentissimo Philippo secundo Rege nostro decimo quinto die Maii, anno 1584. Matriti fuit sancta lex, quæ communiter dicitur *La pragmática de los positos*, in qua certa forma pro eorum conservatione, & augmento fuit, summa cum providentia, præscripta, & inter alia plura, quæ in ea traduntur, specialiter sanctitur quod Horreis, inter alia plura, publicis frumentariis constitutatur, & assignetur quidam Depositarius seu Custos, vel oconomus qui communiter dicitur, *Mayordomo del posito*, de quo erit tantum noster sermo, & hujus capituli thema.
- 7 Et iste Depositarius + regulariter debet nominari a Decurionibus, ut per text. *in l. 2. & in l. nominationum*, Cod. de Decurionibus *lib. 10. tradit* Azeved. ibi, n. 2. quod intellige, nisi consuetudo sit quod certæ personæ eligant officiales, ut suo loco diximus, quod si Decuriones, vel electores noluerint Custodem vel Depositarium frumenti publicè nominare, dominus loci Prætor, vel Judex ordinarius poterunt per poenas & multas, capitis pignoribus, compellere, eos admonendo, ut *cap. pervenit de immunitate Eccles. verbo compellantur*, & *in l. fin. in princip.* & in §. 1. *ff. de munib. & honoribus*, vel assignatio eis tempore ad nominandum elatio, poterit Judex facere nominationm, ut *in l. si eo tempore, ff. de remissionibus pign.* & *in cap. 1. & per tot. de supplenda negligentia Prælatorum*, tradit Ripa de peste tit. de remedii ad conservandam ubertatem, n. 202.
- 8 Nec quisquam poterit excusari + ab administratione hujus officii, ut tradit Bobad. *dict. lib. 3. cap. 3. num. 34.* quod tamen intellige, ut diximus in cap. ubi de excusationibus officiorum ubi latè egimus.
- Et talis Custos vel Depositarius nominatus debet + esse nobilis, prudens, fidelis, bonæ conscientiae, & magnæ integritatis, ut tradit Ripa ubi suprà ex num. 1. cum seqq. & facit lex 1. Cod. de condit. in public. Horreis, ibi: *Nobilis, prudens, fidelis, optimè sive conscientius pro integritate mentis apponatur custos ac mensur*, tradit Bobadilla ubi suprà n. 44. ubi notat & advertit fraudes aliquas, quæ solent ab aliquibus Arcariis, & Depositariis, in administratione annonae patrati, quæ maxima cura vitari debent. Et debet iste Depositarius, priusquam admittatur ad officium, præstare + fidejussores idoneos, ut *in dict. pragmática cap. 3. ibi: El qual dicho Depositario de fianzas abonadas, que administrara, y tendrá a su cargo el trigo que se le entregare, y dará buena Cuenta con pago todas las veces, que le fuere pedida, y si las fianzas no fueren tales, o no las dieren, estén obligados por el, los que*
- le nombraren; nec sufficiet cautio + juratoria in tali casu, ut per Cravet. *conf. 31. numer. 4. vol. 1.* nam ubi fidejussio est de substantia actus vel de forma, non admittitur cautio juratoria, ita Ludovic. Roman. *in l. 2. col. 3. ff. solut. matrimon.* & *in conf. 439. in ult. dub.* ubi inquit, quod licet sit necessaria fidejussio in debitore petente à Principe dilationem, miserationis gratia ad solvendum debitori suo tamen si ea non reperitur, non admittitur juratoria cautio, quod inquit probari ex notat. per gloss. *in l. 4. Cód. de usufruct.* ubi usufructuarius qui tenetur fidejubere, verius proprietatem de utendo, & fruendo arbitrio boni viti, l. 1. *Cod. eodem tit.* non admittitur ad ipsam juratoriam cautionem, quia non reperit fidejussionem, cum de substantia ususfructus sit, quod praefetur fidejussio, & Roman. sequitur Jaf. *in dict. l. 1. in 10. limitatione, ff. qui satisfare cogantur*, & additio ad Abbas *in cap. ex part. illation. l. in 3. limitatione de verb. sign.* poterat etiam allegari gloss. *in cap. fin. de pignor.* ubi refert ita etiam tenuisse Azor. quam etiam opinionem defendunt, Jasó Rip. Tiraquel. Riminald. Ruin. Bellon. Silvan. quos congerit Simon de Pratis, *de interpretatione ultimar. volunt. lib. 4. dubit. 10. num. 81.* Joan. Gutierrez *in l. nemo potest, num. 299. ff. de leg. 1.* Andreas Gail. *lib. 1. observ. 47. num. 6.* Mynsiger. centur. 6. *observ. 48.* Molin. *de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 16. numer. 24.* D. Joann. del Castillo *in tractat. de usufruct. cap. 18. numer. 19.* Azeved. suprà dictam pragmaticam, in verbo de fianzas, num. 6. quod generale utique censeo, quotiescumque pro officiis & eorum administratione lege cavetur, quod fidejussiones praestentur.
- Tenetur insuper Depositarius iste habere + *suum librum, ut in dict. pragmática: Que aya dos libros, el uno tenga el dicho Depositario, y el otro el Regidor diputado, en los cuales cada uno asiente el pan, que cada dia se hace, o por que mandado, aquien se da, y a que precios, y entre ambos finen las partidas; en entrando libros; y que el Depositario ni el diputado no puedan dar pan ninguno, ni poner precio en el fin orden ni mandado, del ayuntamiento.*
- Et meritò quia omnis Administrator, qui reddere rationem tenetur, necessario debet + habere librum cum partitis dati, & recepti; ubi etiam describantur singuli actus Administrationis, ut *in l. 1. §. officio, ff. de tuelis, & rationibus distrahend.* Socin. *conf. 34. num. 38. vol. 1.* Baéz. *de decima tutor. cap. 2. n. 172. decisio. Genuens. 187. num. 2.* in isto autem libro verè omnia sicut accidunt scribenda, & sine ulla fraude aut dolo, & *in l. excellētia, Cod. de erogat. milit. annon. lib. 12. & si aliquid omiserit + scribere in dubium* *Reipublicæ tenebitur ex dict. l. excellētia* quam in proposito singularem dicit Roman. *singul. 355.* & hæc annonæ descriptio + gratis fieri debet, *nec à viciniis pro ea scribenda aliquid extorqueri potest, ut in authentico de mandatis Principum demide competens, ibi: Pro ubertate necessariorum, junclo §. illud tamen, ibi: Sed propter quandam occasionem.*
- Rursus tenetur Depositarius iste + cuilibet annam, vel pecuniam frumentariam deferenti facere apocham de summa, vel quantitate recepta, ut *in l. frumenta, Cod. de susceptoribus & arcariis, lib. 10.* Cui apochæ præstatur plena + fides contra ipsum Depositarium seu Administratorem, ab eo quod contra ipsam apocham non potest opponi exceptio non numerata pecunia,

## Caput

- pecunia, l. in contractibus, §. quoniam, Cod. de numerata pecunia l. 1. Cod. de epochis publicis, lib. 10. & notat Azeved. ubi suprà in verbo, que aya dos libros num. 1.
- 18 Et ex tribus clavibus + quibus arca, in qua pecunia positi & Horrei publici reconditur, præcludi debet, unam debet Depositarius iste vel Administrator secum habere, ex pragmat. in principio, ibi: *Y la otra un Depositario, qui nunquam potest*
- 19 in Horreo publico frumentum privatorum + sufficiere, l. frumenta; cap. de suscep. præp. & arcarii, lib. 10. sub poena quod frumentum ipsum in commissum incidat, ex dict. pragmat. ibi: *El duenno, o duenos de ello lo ayan perido, quod prosequitur, ut per Azeved. in dictis verbis.*
- 20 Quidquid autem + damni frumentum in publico Horreo positum ex negligentia Susceptoris patiatur, aut contraxerit, tenebitur Depositarius persolvere, ut in l. 2. Cod. de conditis in publicis Horreis, lib. 10. Ripa de peste ubi suprà num. 11. cum seqq. Mexia in pragmatic. taxæ panis concl. 1. n. 72. veluti si ob aliquam pluviam madefactum fuerit, putrefiat, aut vermium burraginem, aut squalorem admiserit, quod procedit etiam si Depositarius substitutum habeat, & incendium domus Horrei publici passum fuerit; ut tradit Menoch. de arbitr. casu 39. n. 6.
- Quod si Depositarius iste vel Camerarius ali-
- 21 quid + frumenti Horrei publici, vel pecuniā in arcā depositā, & consignatā in proprios usus converterit, vel sua autoritate alicui mutuaverit in re, communi bonorum publicationis pena plectitur, ut in l. fin. Cod. de conditis in publicis Horreis, lib. 10.
- 22 Non enim pecunia + publica ad alium usum quam destinatum quis uti potest, ut in l. Parhipum, ubi Platea cap. de curis publicis, lib. 12. Palaz. Rub. in repetitione Capituli per vestras notabil. 6. §. 3. in fin. Ripa ubi suprà num. 18. ubi loquitur contra officiales qui de pecunia communitatis, & de frumento mercancias, & negotiaciones faciunt, qui maximè sunt puniendo, ut in l. 2. cap. de his qui ex public. Collation. illa non usurpant. lib. 10.
- 23 Et tenebitur etiam ulta prædictas + penas Depositarius iste in quadruplum, ut in l. 2. 6. quod frumentaria, ff. de administr. rerum ad Civit. pertinentium, l. fin. Cod. de con. frum. urb. Roman. lib. 11. & in l. 1. & 2. ubi Bart. Cod. de his qui ex pub. rat. pec. mut. accip. lib. 10. quod aperte disponit ex Pragmatic. num. 10. ibi: *Que no se pueda prestar dinero, trigo ni Cebada del posito fuera de lo que va dicho, so pena que si el dicho mayordomo, o otra persona publica, qual quiera, que sea, lo prestar, incurra en pena de privacion del oficio, que tuviere y sea obligado a volver, y vuelva lo que ansi prestare con el quattro tanto, y en la misma pena cayga el que lo recibiere prestado, si fuere persona, que tenga oficio alguno, o voto en el ayuntamiento de la qual pena no se pueda escusar el dicho Depositario se color de decir, que prestó de su hacienda o de otra alguna.*
- 24 Et officium Depositarii istius debet esse + annale, & non ultra, nisi consuetudine speciali, vel ex decreto Decurionum, ex justa vel rationabili causa facto in biennium protrahatur, ut in l. neminem, Cod. de susceptoribus, & arcariis, lib. 10. & tunc omnes debent consentire, ut suo loco diximus, & probat Azeved. in l. 4. tit. 5. lib. 3. Recopil. & sic singulis annis debet Depositarius iste reddere + rationem, ut in dict. pragmat. num. 13. ibi: *Que cada anno se tome cuenta del dicho posito. Quod prosequitur Azeved. super illis verbis, Otero De Officialibus.*